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Hermann Otto GmbH
Krankenhausstrasse 14
D-83413 Fridolfing
DL - 12921

Priifzeugnis

Zielsetzung

Beurteilung des Verfarbungsverhaltens eines Dichtstoffes wenn angewendet an portsen
Untergriinden.

Gepriiftes Produkt

Novasil S 70 weichmacherfreies Marmor- und Natursteinsilicon.

Testdurchfiihrung

Der Dichtstoff wurde auf Verfarbungen aufgrund der in ASTM C 1248 genannten Durch-
filhrungen beurteilt. ,Standard Testmethode zur Beurteilung von Verfarbungen an porésen
Untergriinden durch Fugendichtstoffe".

Als Untergrund wurde ein weiler Carrara Marmor verwendet und der Dichtstoff bei einer
Fugenbewegung von +/- 20% beurteilt. Es wurde kein Primer eingesetzt.

This report may contain test data oblained from test methods not covered by NVLAP accreditation, See revarze side for those test method which are covers
This report shall not be reproduced except in full without the priar written approval of the D/L Labs, Inc. The information contained herein is not endorsad
by NVLAP, CQSB or any agency of the U5, or Canadian gevarnments and no such endorsement may be claimed.
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Testergebnisse

Die Testergebnisse sind unten aufgeflihrt:

1. Prifkdrper gepresst bei Standardbedingungen
- 14 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiem Marmor beobachtet
- 28 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiltem Marmor beobachtet

2. Priufkérper gepresst bei 70° C
- 14 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiltem Marmor beobachtet
- 28 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiltem Marmor beobachtet

3. Prifkérper gepresst in UV-Licht Testkammer
- 14 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiltem Marmor beobachtet
- 28 Tage Einwirkzeit - Keine Verfarbung an weiltem Marmor beobachtet

Schlussfolgerung

Basierend auf den Ergebnissen dieser Studie, OTTO CHEMIE NOVASIL S 70
verursacht keine Verfarbung an Marmor und Naturstein, wenn in Ubereinstimmung
mit den in ASTM C 1248 genannten Durchfiihrungen getestet wird.

DL Labs, Inc.

Thomas J. Sliva
Vice President /
cc: M. Lazaro. Jr. Technical Director
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Auftrag

Die Firma Hermann Otto GmbH, KrankenhausstralRe 14, 83413 Fridolfing beauftragte
die SKZ - TeConA GmbH durch Schreiben vom 13. Januar 2010 mit der Beurteilung
des Anfarbens von Substraten durch Fugendichtstoffe gemaf ISO 16938-1:2008.

Versuchsmaterial

Am 15. Januar 2010 lag der SKZ - TeConA GmbH folgendes Versuchsmaterial zur
Priifung vor:

2 Kartuschen Einkomponenten-Silikon-Fugendichtstoff

Bezeichnung: OTTOSEAL® S70

Basis: neutral vernetzender RTV-1 Silikon-Dichtstoff auf Oxim-
Basis

Charge: 91129311

Farbe: weild

20 Priifkorper Bianco Carrara 25 X 70 mm

8 Priifkorper Bianco Carrara 12 x 70 mm

Versuchsdurchfiihrung

Die Priifung des Einkomponenten-Silikon-Fugendichtstoffes OTTOSEAL® S70 erfolgte
gemal ISO 16938-1:2008.

Wenn nicht anders angegeben, erfolgten die Prufungen bei Normalklima 23/50, Klasse
1 gemaR DIN EN ISO 291.

In der Regel priifen wir nach Normen, fiir die wir eine Akkreditierung haben. Die Liste
aller Normen, fiir die wir akkreditiert sind, kann im Internet unter www.skz.de eingese-
hen werden.

Priifkérperherstellung und Vorbehandlung:

_Als Kontaktmaterial wurden vom Hersteller bereitgestellte Prifkdrper Bianco Carrara in
den Abmessungen 25 x 70mm und 12 x 70 mm verwendet. Die Prufkorperherstellung
erfolgte ohne Primer.

Die Vorbehandlung der Prifkorper erfolgte gemaR ISO 16938-1, 28 Tage bei (23 + 2)
°C und (50 + 5) % relativer Feuchtigkeit.

Nach der Vorbehandlung wurden alle Proben um 20% auf 9,6 mm komprimiert.





G,

)

%

-

Seite 3 von 4
Prifbericht Nr.: 88717/09

3.1 Anfarben nach Warmelagerung
Die Versuchsdurchfiihrung erfolgte gemal 1SO 16938-1, Punkt 8.2.2 als Lagerung bei
70°C (+/- 2°C) Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw. 28 Tagen.

3.2  Anfarben nach Kaltelagerung
Die Versuchsdurchfiihrung erfolgte geman ISO 16938-1, Punkt 8.2.3 als Lagerung bei
20°C (+/- 2°C) Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw. 28 Tagen.

3.3  Anfarben nach kiinstlicher Bestrahlung
Die Versuchsdurchflihrung erfolgte geman ISO 16938-1, Punkt 8.2.4, Verfahren b) als
Lagerung in einem Bewitterungsgerat gemal 1ISO 11431, Punkt 8.2.2 mit automati-
schem Bewitterungszyklus. Die Lagerung erfolgte Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw.

28 Tagen.

Die Bestrahlung erfolgte auch in der Beregnungsphase.

Parameter des Bewitterungsgerates

Geratetyp: XENO 1200 CPS
Strahlungsquelle: Xenonbogenstrahlung
Filtersystem: Simulation Sonnenlicht im Freien
Schwarzstandardtemperatur: 60+3°C
Weillstandardtemperatur: 40-45°C
Rel. Luftfeuchtigkeit: 65+5%
= Zyklus: 18 min. Beregnung, 102 min. Trockenperiode
Bestrahlungsstarke Eyy (300 - 400 nm): 60 + 2 W/m?
Bestrahlungszeit: 693 h bzw. 352 h
Gesamtbestrahlung: 1350 MJ bzw. 675 MJ

Nach der kinstlichen Bewitterung wurden die Probekérper Gber 24 h bei Normalklima
23/50, Klasse 1 gelagert. AnschlieRend erfolgte die Beurteilung des Anfarbens gemaR
-1SO 16938-1, Punkt 9.
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4. Versuchsergebnisse
14 Tage 28 Tage
Tragermaterial Proben minimale maximale minimale maximale
Verfarbung Verfarbung Verfarbung Verfarbung
Nr. in mm in mm in mm in mm
Bianco
Carrara 1 0 0 0 0
70°C weild
2 0 0 0 0
3:;;;‘,’3 1 0 0 0 0
-20°C weild
2 0 0 0 0
2':12:?3 1 0 0 0 0
weil}
Bewitterung 2 0 0 0 0







TUV, TUEV und TUV sind eingetragene Marken. Eine Nutzung und Verwendung bedarf der vorherigen Zustimmung

®

9/504 09 06

A TUVRheinland®

3 i k
Geschaftsbereich Produkte Genau. Richtig.

Produkt- und Umweltanalytik

TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH ¢ 51101 KoIn Ihr Ansprechpartner:
Bjorn Koch
425-Ko
Herrmanq Otto GmbH Tel. +49221-8 06-1302
Frau Monika Obermayer Fax +49 2 21-8 06-1461
Krankenhausstr. 14 E- Mail: Bjoern.Koch
83413 Fridolfing @de.tuv.com

Koln, 16. Dezember 2009

Eintrag in der Baustoffliste November 2009/ Otto-Chemie

Sehr geehrte Frau Obermayer,

gerne bestatigen wir lhnen, dass das Produkt OTTOSEAL S 70 in unserer Baustoff-
liste enthalten ist.

Die Baustoffliste stellt eine Ubersicht iiber besonders empfehlenswerte Bauprodukte
dar, die zur Schaffung eines gesunden Raumklimas beitragen. Erstellt, gepflegt und
regelmafig aktualisiert wird diese Liste ausschlief3lich durch die herstellerunabhan-

gige TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH.

Diese Baustoffliste enthalt eine umfangreiche Anzahl besonders empfehlenswerter
schadstoffarmer Bauprodukte und Baustoffe, sowohl fir den Rohbau als auch fir
den Innenausbau, mit eindeutigem Schwerpunkt auf Bauprodukten fur den Innen-

ausbau.

Neue Produkte werden nach erfolgreicher Uberpriifung auf Einhaltung der Kriterien
aufgenommen. Produkte, die nicht mehr auf dem Markt sind oder aufgrund neuer
Erkenntnisse zu toxischen Eigenschaften die Aufnahmekriterien nicht mehr erfiillen,
werden aus der Liste entfernt. Diese Baustoffliste enthalt Produkte, die einzeln ohne
Kontakt mit anderen Baustoffen Uberprift wurden. Produkte deren Zusammenset-

zung geandert wurde, werden Uberpruft. TOV Rheinland Produkt
und Umwelt GmbH

Am Grauen Stein

51105 Koln

Tel. +49221-806-1774

Fax +49 221-8 06-2882

Mail analytik@de.tuv.com
Web www.tuv.com/safety

Geschaftsfihrung
Dr. Michael von Pidoll

Koln HRB 32189
VAT-No.: DE 812864524
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A TUVRheinland®

Geschéaftsbereich Produkte
Genau. Richtig.

Produkt- und Umweltanalytik

D=

Produkte aus der Baustoffliste, die nach dem Stand der Technik und entsprechend
der Herstellerangaben eingesetzt werden, leisten einen positiven Beitrag zu einem

schadstoffarmen Raumklima.

Fur Riickfragen stehen wir lhnen gerne zur Verfigung.

Mit freundlichen GriRen
TUV Rheinland Produkt und Umwelt GmbH

4 ) </ '?/_—7
Z\ < Z Gl
i.A. o T “ iA. D
Bjorn Koch Frank Brill

Anlage: Auszug aus der Baustoffliste Nov. 2009
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Confirmation

Eurofins Product Testing A/S confirms that a sample of a Architectural Sealant with
the name

OTTOSEAL S 70

supplied by

Herman Otto GmbH

showed low VOC contents in a test as specified in LEED credit EQ 4.1 (adhesives
and sealants).

VOC contents were below the limit value specified as 250 grams VOC minus water
per liters for architectural sealant.

The test has been performed in October 2010, see test report no. G04612.

Volatiles content was calculated by Eurofins.
Water content was specified by manufacturer.
Solids content was determined by Eurofins.

With this confirmation, use of product OTTOSEAL S 70 may qualify for
fulfillment of LEED credit EQ 4.1 (adhesives and sealants).

29 Oktober 2010

g4

Inge Bondgaard

Chemical engineer

Eurofins Product Testing A/S
Smedeskovvej 38
DK 8464 Galten / Denmark

Tel +457022 4276
Fax +45 70224275

www.product-
testina.eurofins.com

Use of US Green Building Council Member logo does not imply that USGBC has approved this confirmation or any mentioned product.
Use of that logo just states that Eurofins Product Testing A/S is member of US Green Building Council.





Hermann Otto GmbH
Alois Parzinger
Krankenhausstr. 14
83413 Fridolfing
Germany

Test Report — LEED EQ 4.1 - 2009

Sample material

&% eurofins

Eurofins Product Testing A/S
Smedeskovvej 38

DK-8464 Galten

Denmark

Tel. +45 7022 4276

Fax +45 7022 42 75
eurofins@eurofins.dk
www.eurofins.com/product-emissions

Date
15 October 2010
Your ref.

QOur ref.
G04612/1B

Sample identification

OTTO SEAL S 70

Product type

Architectural Sealant

Product data, according to manufacturer

Density: 1.01 g/ml at 20 °C

Date received

20 September 2010

Analytical period October 2010
Methods applied
Method Principle Parameter Detection limit Uncertainty
LEED EQ 4.1-2009 . . . . .
Gravimetric Volatile/Solid Content of Coatings 14/ 0.1%
ASTM D 2369 - 04

Volatile content of the sample was determined gravimetrically by heating up to 110 °C during 60 minutes.
The result is the average of triple testing. The result was calculated as:

([g all volatiles] - [g water] - [g exempt compounds] ) / ( [| material] - [| water] - [| exempt compounds] )

Analytical results

Solid content, Water content, VOC less water .
less exempt com- VOC limit g/l
% mass % mass
pounds, g/l
OTTO SEAL S 70 92,9% 0 ** 72 250 *

* VOC limit for Architectural Sealants.

** Given by the client.

Eurofins Product Testing A/S

Inge Bondgaard
Chemical engineer

The test results relate only to the items tested.

The report shall not be reproduced except in full without the written approval of the testing laboratory.

\\DKO2FIVA\SAGER\2010\G04\G04612\06-REPORTS\G04612_HERMANN OTTO_LEED EQ 4_DOC.DOC
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		G04612_LEED_2009_Confirmation_3-VOC_content_tested_product.

		G04612_Hermann Otto_LEED EQ 4_doc.pdf
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OTTO-CHEMIE
Hermann Otto GmbH
Krankenhausstrasse 14
D-83413 Fridolfing

Germany
DL-12921A ,

Certificate

OBJECTIVE

To evaluate the staining properties of a silicone sealant when applied to porous
substrates.

PRODUCT TESTED

OTTOSEAL Sl 70 non-staining marble and natural stone silicone sealant.
Color: Black

TEST PROCEDURE

The sealant was evaluated for staining following procedures outlined in ASTM C 1248,
“Standard Test Method for Staining of Porous Substrates by Joint Sealants®. The
substrate used was white Carrara Marble and the sealant was evaluated using a joint
movement of +/- 20%. No primer was used.

This report may contain tes! data obtained from test methods not covered by NVLAP accreditafion. See reverse sida for thosa test methods which are covered.
This report 2hall not be reproduced except in full without the prior written approval of the VL Labs, Inc. The information contained harain is not endorsed by

WVLAP, CGSB or any agency of the U.S. or Canadian governments and no such endarsemant may ba claimed.
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TEST BESULTS

The test results are shown below:

1. Substrates compressed at standard conditions
- 14 days exposure - No staining observed on white marble
- 28 days exposure - No staining observed on white marble

2. Substrates compressed at 70° C
- 14 days exposure - No staining observed on white marble
- 28 days exposure - No staining observed on white marble

3. Substrates compressed in UV fluorescent test chamber
- 14 days exposure - No staining observed on white marble
- 28 days exposure - No staining observed on white marble

| CONCLUSION

Based upon the results of this study, OTTO CHEMIE OTTOSEAL SI 70 sealant does
not cause a stain on white marble, a porous substrate, when tested in accordance with
procedures outlined in ASTM C 1248,

DL Labs, Inc.

%

Thomas J. Sliva
Vice President/
cc: M. Lazaro, Jr. Technical Director
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Auftrag

Die Firma Hermann Otto GmbH, KrankenhausstralRe 14, 83413 Fridolfing beauftragte
die SKZ - TeConA GmbH durch Schreiben vom 13. Januar 2010 mit der Beurteilung
des Anfarbens von Substraten durch Fugendichtstoffe gemaf ISO 16938-1:2008.

Versuchsmaterial

Am 15. Januar 2010 lag der SKZ - TeConA GmbH folgendes Versuchsmaterial zur
Priifung vor:

2 Kartuschen Einkomponenten-Silikon-Fugendichtstoff

Bezeichnung: OTTOSEAL® S70

Basis: neutral vernetzender RTV-1 Silikon-Dichtstoff auf Oxim-
Basis

Charge: 91129311

Farbe: weild

20 Priifkorper Bianco Carrara 25 X 70 mm

8 Priifkorper Bianco Carrara 12 x 70 mm

Versuchsdurchfiihrung

Die Priifung des Einkomponenten-Silikon-Fugendichtstoffes OTTOSEAL® S70 erfolgte
gemal ISO 16938-1:2008.

Wenn nicht anders angegeben, erfolgten die Prufungen bei Normalklima 23/50, Klasse
1 gemaR DIN EN ISO 291.

In der Regel priifen wir nach Normen, fiir die wir eine Akkreditierung haben. Die Liste
aller Normen, fiir die wir akkreditiert sind, kann im Internet unter www.skz.de eingese-
hen werden.

Priifkérperherstellung und Vorbehandlung:

_Als Kontaktmaterial wurden vom Hersteller bereitgestellte Prifkdrper Bianco Carrara in
den Abmessungen 25 x 70mm und 12 x 70 mm verwendet. Die Prufkorperherstellung
erfolgte ohne Primer.

Die Vorbehandlung der Prifkorper erfolgte gemaR ISO 16938-1, 28 Tage bei (23 + 2)
°C und (50 + 5) % relativer Feuchtigkeit.

Nach der Vorbehandlung wurden alle Proben um 20% auf 9,6 mm komprimiert.
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3.1 Anfarben nach Warmelagerung
Die Versuchsdurchfiihrung erfolgte gemal 1SO 16938-1, Punkt 8.2.2 als Lagerung bei
70°C (+/- 2°C) Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw. 28 Tagen.

3.2  Anfarben nach Kaltelagerung
Die Versuchsdurchfiihrung erfolgte geman ISO 16938-1, Punkt 8.2.3 als Lagerung bei
20°C (+/- 2°C) Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw. 28 Tagen.

3.3  Anfarben nach kiinstlicher Bestrahlung
Die Versuchsdurchflihrung erfolgte geman ISO 16938-1, Punkt 8.2.4, Verfahren b) als
Lagerung in einem Bewitterungsgerat gemal 1ISO 11431, Punkt 8.2.2 mit automati-
schem Bewitterungszyklus. Die Lagerung erfolgte Uber eine Dauer von 14 Tagen bzw.

28 Tagen.

Die Bestrahlung erfolgte auch in der Beregnungsphase.

Parameter des Bewitterungsgerates

Geratetyp: XENO 1200 CPS
Strahlungsquelle: Xenonbogenstrahlung
Filtersystem: Simulation Sonnenlicht im Freien
Schwarzstandardtemperatur: 60+3°C
Weillstandardtemperatur: 40-45°C
Rel. Luftfeuchtigkeit: 65+5%
= Zyklus: 18 min. Beregnung, 102 min. Trockenperiode
Bestrahlungsstarke Eyy (300 - 400 nm): 60 + 2 W/m?
Bestrahlungszeit: 693 h bzw. 352 h
Gesamtbestrahlung: 1350 MJ bzw. 675 MJ

Nach der kinstlichen Bewitterung wurden die Probekérper Gber 24 h bei Normalklima
23/50, Klasse 1 gelagert. AnschlieRend erfolgte die Beurteilung des Anfarbens gemaR
-1SO 16938-1, Punkt 9.
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4. Versuchsergebnisse
14 Tage 28 Tage
Tragermaterial Proben minimale maximale minimale maximale
Verfarbung Verfarbung Verfarbung Verfarbung
Nr. in mm in mm in mm in mm
Bianco
Carrara 1 0 0 0 0
70°C weild
2 0 0 0 0
3:;;;‘,’3 1 0 0 0 0
-20°C weild
2 0 0 0 0
2':12:?3 1 0 0 0 0
weil}
Bewitterung 2 0 0 0 0






